1

    UBND TỈNH BÌNH THUẬN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

LIÊN HIỆP CÁC HỘI KH&KT

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Số: 376 /QĐ-LHH

          Bình Thuận, ngày 10 tháng 10 năm 2022
QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Điều lệ Câu lạc bộ trí thức tỉnh Bình Thuận,

nhiệm kỳ IV (2022-2027)

CHỦ TỊCH LIÊN HIỆP CÁC HỘI KHOA HỌC VÀ KỸ THUẬT BÌNH THUẬN

Căn cứ Công văn số 746/UBND-SNV ngày 20/2/2009 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thành lập Câu lạc bộ trí thức tỉnh Bình Thuận;

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Câu lạc bộ trí thức tỉnh Bình Thuận nhiệm kỳ IV (2022-2027);

Theo đề nghị của Tổng thư ký Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nay phê duyệt kèm theo Quyết định này Điều lệ Câu lạc bộ trí thức tỉnh Bình Thuận nhiệm kỳ IV (2022-2027).
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Các hội viên Câu lạc bộ trí thức tỉnh Bình Thuận; các thành viên Ban chủ nhiệm Câu lạc bộ trí thức tỉnh nhiệm kỳ IV (202-2027); Các phòng, ban, các đơn vị trực thuộc Liên hiệp hội và các cơ quan có liên quan căn cứ quyết định thi hành./.
Nơi nhận:

 CHỦ TỊCH

- Như điều 3;

- Tỉnh uỷ (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở Nội vụ;

- TT. LHH;

- Lưu: VT, Thủy.

      Lương Thanh Sơn
    UBND TỈNH BÌNH THUẬN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

LIÊN HIỆP CÁC HỘI KH&KT

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

ĐIỀU LỆ

Câu lạc bộ trí thức tỉnh Bình Thuận, nhiệm kỳ IV (2022-2027)
(Kèm theo Quyết định số: 376 /QĐ-LHH ngày 10 /10/2022
của Chủ tịch Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Bình Thuận)

Chương I

TÊN GỌI, TÔN CHỈ VÀ MỤC ĐÍCH
Điều 1. Câu lạc bộ trí thức tỉnh Bình Thuận (gọi tắt là Câu lạc bộ) là tổ chức trực thuộc Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh (Liên hiệp hội).

Điều 2. Câu lạc bộ là tổ chức tự nguyện của những người trí thức có cùng tâm huyết tham gia trong các lĩnh vực quản lý, nghiên cứu, giáo dục - đào tạo, triển khai ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật.

Điều 3. Hoạt động của Câu lạc bộ phải trong khuôn khổ pháp luật Nhà nước, dưới sự quản lý, chỉ đạo của Ban Thường vụ Liên hiệp hội. Câu lạc bộ có điều lệ, có tư cách pháp nhân, con dấu và tài khoản riêng tại Kho bạc Nhà nước tỉnh Bình Thuận.

Điều 4. Mục đích của Câu lạc bộ trí thức: Tổ chức các hoạt động nhằm không ngừng nâng cao hiểu biết về khoa học công nghệ trên các lĩnh vực cho đội ngũ trí thức; tập hợp đoàn kết đội ngũ trí thức, nâng cao vai trò, vị trí, trách nhiệm của đội ngũ trí thức để gps phần xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội tỉnh nhà.
Chương II
CHỨC NĂNG VÀ NHIỆM VỤ
Điều 5. Chức năng
1. Câu lạc bộ là cầu nối giữa các nhà trí thức, nhà khoa học với cơ quan quản lý nhà nước, doanh nghiệp và người sản xuất để trao đổi kinh nghiệm, cung cấp thông tin, nâng cao tri thức, hợp tác liên kết góp phần giải quyết những vấn đề thực tiễn về khoa học công nghệ trong sản xuất, kinh doanh, đời sống, xã hội … ở địa phương.
2. Tập hợp đoàn kết đội ngũ trí thức trong và ngoài tỉnh để đẩy mạnh tổ chức và hoạt động của Câu lạc bộ.

Điều 6. Nhiệm vụ
1. Củng cố tổ chức và phát triển thành viên nhằm mở rộng và nâng cao hoạt động Câu lạc bộ.

2. Tập hợp trí thức tham gia hoạt động tư vấn, phản biện và giám định xã hội.

3. Tham gia hoạt động nghiên cứu khoa học, Hội thi sáng tạo kỹ thuật, Hội thảo khoa học và chuyển giao các tiến bộ kỹ thuật trên các lĩnh vực.

4. Tham gia tổ chức các hoạt động giáo dục - đào tạo góp phần xây dựng xã hội học tập, nâng cao dân trí, đào tạo nhân lực, bồi dưỡng nhân tài.

5. Thông tin truyền thông kiến thức khoa học công nghệ.
Chương III
QUYỀN LỢI VÀ TRÁCH NHIỆM CỦA THÀNH VIÊN CÂU LẠC BỘ
Điều 7. Điều kiện trở thành thành viên Câu lạc bộ
1. Thành viên tham gia Câu lạc bộ là những người trí thức có trình độ chuyên môn từ Đại học trở lên, đã từng sinh sống, làm việc tại Bình Thuận.

2. Tán thành và thực hiện điều lệ của Câu lạc bộ.

3. Có đơn tự nguyện xin gia nhập Câu lạc bộ.

4. Được Ban Chủ nhiệm Câu lạc bộ ra quyết định công nhận.

Điều 8. Quyền lợi của thành viên Câu lạc bộ
1. Được tham gia các hoạt động, sinh hoạt của Câu lạc bộ.

2. Được hướng dẫn, giúp đỡ bảo vệ quyền lợi hợp pháp trong sáng chế, phát minh theo quy định pháp luật.

3. Được chủ động phản ánh nguyện vọng chính đáng, đề xuất những vấn đề nghiên cứu khoa học lên cơ quan Đảng, Nhà nước và UBMTTQ Việt Nam tỉnh Bình Thuận trong khuôn khổ pháp luật thông qua Ban chủ nhiệm Câu lạc bộ.

4. Được cấp thẻ hội viên Câu lạc bộ.

5. Có quyền xin ra khỏi Câu lạc bộ.

Điều 9. Trách nhiệm của thành viên Câu lạc bộ
1. Tuân thủ điều lệ, nghị quyết Câu lạc bộ.

2. Tham gia các cuộc sinh hoạt Câu lạc bộ.

3. Đóng góp đầy đủ hội phí; tham gia xây dựng quỹ của Câu lạc bộ.

4. Vận động, phát triển thành viên mới tham gia Câu lạc bộ.

5. Trường hợp không tham gia sinh hoạt định kỳ Câu lạc bộ phải báo cáo với Ban chủ nhiệm Câu lạc bộ.
Chương IV

TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG CÂU LẠC BỘ
Điều 10. Câu lạc bộ có Ban Chủ nhiệm gồm 13-15 thành viên đảm nhận các chức danh: Chủ nhiệm, các Phó Chủ nhiệm, Thư ký và các ủy viên để điều hành hoạt động của Câu lạc bộ. Ban chủ nhiệm do Đại hội Câu lạc bộ bầu theo thể thức bỏ phiếu kín hoặc giơ tay và được trình cho Ban Thường vụ Liên hiệp hội xem xét có quyết định chuẩn y. Nhiệm kỳ của Ban chủ nhiệm theo nhiệm kỳ của Đại hội là 5 năm.
Điều 11. Ban chủ nhiệm làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách.

1. Ban chủ nhiệm có trách nhiệm phân công nhiệm vụ các thành viên; đề xuất bổ sung, thay thế các thành viên trong quá trình hoạt động để trình Ban Thường vụ Liên hiệp hội xem xét chuẩn y; xây dựng chương trình hoạt động và mời những chính khách, các nhà khoa học, các doanh nhân làm cộng tác viên của Câu lạc bộ để liên kết, hợp tác trong quá trình hoạt động.

2. Báo cáo định kỳ 6 tháng, năm cho Ban Thường vụ Liên hiệp hội về các hoạt động đã thực hiện và những đề xuất, kiến nghị chính đáng của thành viên Câu lạc bộ.
Điều 12. Đại hội Câu lạc bộ là cơ quan lãnh đạo cao nhất của Câu lạc bộ có nhiệm vụ:

1. Thông qua báo cáo kết quả hoạt động của Câu lạc bộ nhiệm kỳ qua (có phần thông qua tài chính).

2. Nhiệm vụ và chương trình hoạt động nhiệm kỳ tới.

3. Sửa đổi và bổ sung Điều lệ Câu lạc bộ (nếu có).

4. Bầu Ban Chủ nhiệm nhiệm kỳ mới.
Điều 13. Câu lạc bộ sinh hoạt chuyên đề ít nhất 2 lần/năm.
Địa điểm sinh hoạt Câu lạc bộ tại Văn phòng Liên hiệp hội hoặc ở một địa điểm khác thích hợp.

Điều 14. Ban chủ nhiệm Câu lạc bộ tổ chức các tổ, nhóm chuyên môn theo ngành để các thành viên Câu lạc bộ có điều kiện giao lưu, trao đổi kiến thức, kinh nghiệm.

Điều 15. Nội dung hoạt động của Câu lạc bộ
1. Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước trên các lĩnh vực.

2. Tham gia xây dựng và thực hiện các chương trình, đề án, dự án nghiên cứu triển khai tiến bộ khoa học công nghệ phù hợp với khả năng của các thành viên Câu lạc bộ.

3. Tham gia chuyển giao tiến bộ kỹ thuật vào sản xuất.

4. Tham gia tư vấn, phản biện và giám định xã hội.

5. Tham gia các hoạt động thông tin, tuyên truyền phổ biến kiến thức khoa học công nghệ; đào tạo và đào tạo lại theo từng chuyên ngành.

6. Đóng góp ý kiến vào các chương trình phát triển kinh tế - xã hội, khoa học và công nghệ trên các lĩnh vực của tỉnh và đề xuất với lãnh đạo tỉnh về các vấn đề trên.

Điều 16. Hình thức sinh hoạt Câu lạc bộ
1. Hội thảo, tọa đàm khoa học.
2. Sinh hoạt học thuật.
3. Tập huấn kỹ thuật.
4. Diễn đàn trao đổi, giao lưu.
Chương V
TÀI SẢN VÀ TÀI CHÍNH
Điều 17. Tài sản và tài chính của Câu lạc bộ được xây dựng từ các nguồn:

1. Tài sản:

Được sử dụng Văn phòng Liên hiệp tỉnh, bao gồm: Hội trường, bàn ghế, các thiết bị máy móc khác.
2. Tài chính:

2.1. Tiền thu từ các hoạt động của Câu lạc bộ (Tuyên truyền, đào tạo, phổ biến kiến thức, khoa học và dịch vụ kỹ thuật…).

2.2. Tiền đóng hội phí của các thành viên: 20.000đ/tháng/người.

2.3. Tiền tài trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước.
Điều 18. Tài chính của Câu lạc bộ được Ban chủ nhiệm quản lý và sử dụng để phục vụ đúng mục đích cho các nội dung sinh hoạt của Câu lạc bộ và hướng dẫn, kiểm tra các khoản chi thực hiện theo đúng quy định tài chính hiện hành.
Chương VI

KHEN THƯỞNG VÀ KỶ LUẬT
Điều 19. Câu lạc bộ, các thành viên Câu lạc bộ có thành tích trong quá trình xây dựng và hoạt động của Câu lạc bộ sẽ được Ban chủ nhiệm biểu dương hoặc đề nghị Liên hiệp hội xét khen thưởng và đề nghị cấp trên khen thưởng theo quy định hiện hành.

Các thành viên vi phạm điều lệ và quy chế hoạt động, tùy theo mức độ sẽ bị xử lý theo quy định của pháp luật.
Chương VII
ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH
Điều 20. Khi cần sửa đổi, bổ sung Điều lệ này phải được trên 50% số thành viên Câu lạc bộ tham gia đại hội biểu quyết tán thành.

Điều 21. Điều lệ này gồm 07 chương và 21 Điều đã được Đại hội Câu lạc bộ trí thức tỉnh Bình Thuận thông qua ngày 28 tháng 9 năm 2022 và có hiệu lực khi có Quyết định phê duyệt của Chủ tịch Liên hiệp các Hội khoa học và kỹ thuật tỉnh Bình Thuận./.

PAGE